
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201412 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 ½ (QUATRO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo total R$ 1.215,00 (MIL 
DUZENTOS E QUINZE REAIS) para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777797

  PORTARIA N.º 1895/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 547336/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao 
município de QUATIPURU (PA), a fi m de realizar diligência 
policial - IPL 235/14, no período de 20/11/14;
DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL- MAT: 54188987/1
IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899/1
MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696/1
EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de ½ (MEIA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), perfazendo total R$ 270,00 (DUZENTOS E 
SETENTA REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777808

.

.

CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 944 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM ARNALDO TORRES DE LEMOS 
JUNIOR, MF: 57217997-1, da 1ª SBM/Infraero - Belém solicitou 
seu licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA, conforme 
publicado no Boletim Geral nº 207, de 06 de novembro de 2014;
Considerando que o referido militar foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme Ata de Inspeção de Saúde nº 060 de 06 de novembro 
de 2014, publicada no Boletim Geral nº 212, de 13 de novembro 
de 2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM ARNALDO TORRES DE LEMOS 
JUNIOR, MF: 57217997-1, da 1ª SBM/Infraero - Belém, fi lho 
de Arnaldo Torres de Lemos Junior e Raimunda Marinho Lemos, 
residente na Rua Marabá nº 96, Bairro Marambaia, Belém-PA. O 
militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 05 
de dezembro de 2014, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 778192

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 904 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sd BM Jhonatan Rodrigues da Silva e Sd BM 
Stephane Moreira Miranda, 03 (Três) diárias completas, por 
terem seguido viagem ao município de Breves - PA, no período 
de 28 a 31 de outubro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777900

PORTARIA Nº 906 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Edgar Smith Santos e Sd BM Jhonatan 
Rodrigues DA Silva, 01 (uma) diária completa, por terem 
seguido viagem ao município de São Domingo do Araguaia - 
PA, no período de 15 a 16 de novembro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777907

PORTARIA Nº 937 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Cb BM Marinaldo Oliveira dos Santos, Cb BM 
Odenilosn Lisboa Correa, Sd BM Jefferson Jose Garcia Correa, 
Sd BM Nelinho Monteiro De Araujo e Sd BM Relry Monteiro 
Borger, 01 (uma) diária, completa a cada um, por terem seguido 
ao município de Altamira - PA, no período de 11 a 12 de outubro 
de 2014, a serviço da Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777909

PORTARIA Nº 938 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Cb BM Anderson Caldas De Almeida e Sd BM 
Edson Junir da Silva Martins, 01 (uma) diária de alimentação, a 
cada um, por terem seguido viagem a Cidade de Belém - PA, no 
dia 23 de outubro de 2014, a serviço da Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777910

PORTARIA Nº 949 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Ten BM Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo, 
Subten BM Edson Cardoso Fernandes Junior, Sgt BM Denilson 
Sergio Candido Teixeira, Sgt BM Valdecir Souza e Silva, Cb BM 
Alexsandro Lemos Carvalho de Silva e Sd BM João Henrique de 
Souza Ferreira, 05 (cinco) diárias completas, a cada um, por 
terem seguido viagem ao município de Joanes - PA, no período 
de 30 de novembro a 05 de dezembro de 2014, a serviço da 
Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777913

PORTARIA Nº 936 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
Conceder aos: Cel BM Carlos Alberto Moreira Reis, Cel BM Andrei 
Vicente da Costa, Cel BM Zanelli Antonio Melo Nascimento, 
Subten BM Cleinaldo dos Santos Peque, Sgt BM Manasses de 
Souza Melo e Sgt BM Airton Paraguai Junior, por terem que 
seguir viagem a cidade de São Luis - MA, no dia 04 de dezembro 
de 2014, a serviço da Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777918

PORTARIA Nº 903 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Ten BM Micaias Rodrigues de Sousa, Subtem 
BM Jose Adelso Vasconcelos e Sd BM Francisco Cesar Venancio 
Bezerra, 01 (uma) diária de alimentação, a cada um, por terem 
seguido viagem ao município de São Miguel do Guamá - PA, no 
dia 25 de setembro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777928

PORTARIA Nº 902 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Antonio Rosaldo Ferreira Ramos e Cb BM 
Ronildo Andrade de Andrade 1.5 (uma e meia) diária, a cada 
um, por terem seguido viagem aos municípios de Dom Eliseu e 
Ulianópolis - PA, no período de 06 a 07 de novembro de 2014, a 
serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777939

PORTARIA Nº 896 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Ten BM Jeronimo Monteiro da Silva, Tencel BM 
Luis Claudio Rego dos Santos, Ten BM Elias Guimarães Xavier 
e Sd BM Antonio Jose dos Santos Junior, 03 (três) ou 02 (duas) 
diárias completas, a cada um, por terem seguido viagem aos 
municípios de Almeirim e Oriximina - PA, nos períodos de 13 
a 16 de setembro e 27 a 29 de outubro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777947

PORTARIA Nº 895 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Ten BM Gilmarcos da Silva, Sd BM Herivania 
Gonçalves Pereira, Sd BM Edlandia Bezerra Januario, Wilson 
Barbosa da Silva Filho e Sd BM Francisco de A. Aguiar de lima, 
01 (uma) diária de alimentação, a cada um, por terem seguido 
viagem ao município de Vitoria do Xingu - PA, nos dias 13, 16, 
21 a 23 de outubro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777954

PORTARIA Nº 894 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Tcel BM Marcus Victor Lima Norat, Sgt BM 
Emivaldo da Silva Coelho, Sd BM Denilson dos Santos Oliveira, 
02 (duas) diárias completas, a cada um, por terem seguido 
viagem ao município de Canaã dos Carajás - PA, no período de 
06 a 08 de novembro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777958

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

C I T A Ç Ã O P O R E D I T A L
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 2894/2013, designada pela PORTARIA Nº 787, 
de 22 de julho de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº. 32445, de 24/07/2014, tendo em vista o disposto 
no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente 
edital, o (a) Sr. (a) PEDRO POMPEU MEIRELES, Agente Prisional, 
Delegacia de Igarapé-Miri, para, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na Corregedoria-
Geral Penitenciária, localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre 
Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, 
nesta Capital, a fi m de apresentar D E F E S A no processo ao 
norte mencionado, no qual fi gura como indiciado, sob pena de 
revelia.
Belém, 28 de novembro de 2014.
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
Presidente da Comissão

Protocolo 777037

PORTARIA Nº 704/2014-CGP/SUSIPE BELÉM, 1º DE 
DEZEMBRO DE 2014.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 516/2014-CGP. SUSIPE, de 
23/09/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.736, de 
26/09/2014, referente ao Processo nº 3234/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 559/2014-CGP. SUSIPE, de 
01/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.739, de 
01/10/2014, referente ao Processo nº 3235/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 588/2014-CGP. SUSIPE, de 
16/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.755, de 
24/10/2014, referente ao Processo nº 3260/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 597/2014-CGP. SUSIPE, de 
22/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.758, de 
30/10/2014, referente ao Processo nº 3266/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 777775

PORTARIA Nº 662 /2014-CGP/SUSIPE BELÉM, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 104/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3049/2014-CGP/SUSIPE, acerca da fuga do 
preso RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS, ocorrida em 18 de 
novembro de 2013, no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano 
Antunes” - CRAMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de 
transgressão disciplinar por parte de servidores daquela Unidade 
Prisional, razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 


